
Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 46 del 26-4-201619528

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 08 aprile 2016, n. 459
Misure fitosanitarie da attuare per il contenimento della diffusione di X.fastidiosa sottospecie Pauca ceppo 
CoDiRo ai sensi dell’art 17 del Dm del 19/06/2015 e s.m.i.

Assente L’Assessore Regionale all’Agricoltura, Risorse agroalimentari, Alimentazione, Riforma fondiaria, 
Caccia e pesca, Foreste, sulla base dell’istruttoria espletata dal funzionario responsabile, confermata dal Diret-
tore del Dipartimento Agricoltura, sviluppo rurale e tutela dell’ambiente, riferisce quanto segue il Presidente 
Emiliano:

Vista la direttiva del Consiglio 2000/29/CE e s.m.i. concernente le misure di protezione contro l’intro-
duzione nella Comunità di organismi nocivi ai vegetali o ai prodotti vegetali e contro la loro diffusione nella 
Comunità.

Visto il D.Igs. 214/05 e s.m.i. che recepisce la direttiva 2000/29/CE del Consiglio dell’8 maggio 2000.

Considerato che nel mese di ottobre 2013 è stata accertata per la prima volta la presenza dei batterio 
X. fastidiosa nel Salento e che l’Ufficio Osservatorio fitosanitario, in applicazione della Direttiva 2000/29/CE 
e dei D. Igs. 214/2005, con DGR n. 2023 del 29/10/2013 (BURP 153/2013), ha emanato le prime misure di 
emergenza per la prevenzione, il controllo e l’eradicazione del batterio X. fastidiosa, prevedendo tra l’altro 
il monitoraggio del territorio ed il prelievo di materiale vegetale da sottoporre ad analisi di laboratorio per 
l’individuazione delle piante infette.

Vista la Decisione di esecuzione UE/2015/789 che dispone agli stati membri di effettuare una demarca-
zione puntuale delle aree colpite dall’organismo da quarantena rilevato a seguito di monitoraggio e analisi di 
laboratorio dei campioni prelevati in campo, nonché l’adozione di specifiche misure necessarie per evitare la 
diffusione del patogeno.

Visto il D. M. “Misure di emergenza per la prevenzione, il controllo e il contenimento di X. fastidiosa nel 
territorio della Repubblica italiana” del 19 giugno 2015, con il quale sono state recepite le disposizioni comu-
nitarie di cui alla Decisione 789/2015.

Vista la Deliberazione del Consiglio dei Ministri del 10 febbraio 2015 con la quale è stato dichiarato lo stato 
di emergenza connesso alla diffusione nel territorio della Regione Puglia della X. fastidiosa e I’OCDPCM 225 
dell’11/02/2015 che ha nominato il Comandante regionale del Corpo forestale dello Stato quale Commissario 
delegato a gestire l’emergenza.

Considerato che a seguito dell’Ordinanza del Capo del Dipartimento della protezione civile n. 318 del 5 
febbraio 2016 è stato revocato lo stato di emergenza giunto a naturale scadenza il 06/02/2016, pertanto la 
Regione Puglia - Osservatorio Fitosanitario ha la piena ed esclusiva responsabilità della gestione ordinaria 
della lotta alla X. fastidiosa.

Vista la Decisione di esecuzione UE/2015/2417 del 17 dicembre 2015 della Commissione che modifica la 
decisione di esecuzione (UE) 2015/789 relativa alle misure per impedire l’introduzione e la diffusione nell’U-
nione della X. fastidiosa.

Vista la Determina Dirigenziale n. 23 del 12 febbraio 2016 relativa all’ultimo aggiornamento delle aree 
delimitate (BURP n.16 del 18/02/2016).



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 46 del 26-4-2016 19529

Visto il Decreto Ministeriale del 18/02/2016 “Modifica del Decreto ministeriale del 19/06/2015 recante 
Misure di emergenza per la prevenzione, il controllo e l’eradicazione di X. fastidiosa nel territorio della 
Repubblica italiana”.

Visto il Decreto Ministeriale del 18/02/2016 “Definizione aree indenni dall’organismo nocivo X. fastidio-
sa nel territorio della Repubblica Italiana”.

Vista la deliberazione di Giunta regionale n. 266 del 08/03/2016 che ha approvato lo schema di appen-
dice alla convenzione già in essere tra la Regione Puglia e I’ARIF, stipulata in data 17/12/2014 e repertoriata 
al n. 016542, per affidare l’attività di monitoraggio.

Considerato che, in vigenza di quanto disposto nelle diverse Ordinanze del TAR Lazio e del Consiglio di 
Stato, nonché del Decreto di conferma dell’Ordinanza di sequestro, emesso dalla Procura della Repubblica 
di Lecce e nelle more della pronuncia da parte della Corte di Giustizia Europea, non si può disporre l’estir-
pazione delle piante infette e delle piante ospiti presenti nel raggio di 100 metri attorno alle piante infette 
in applicazione degli artt. 8 - 9 del DM 19/06/2015 e s.m.i., e, pertanto, è necessario adottare misure in 
grado di contenere la diffusione del batterio diverse da quelle non praticabili in seguito ai predetti provve-
dimenti .

Considerato che ai sensi dell’articolo 17 del D.M. 19 giugno 2015 e s.m.i., il Servizio Fitosanitario Regio-
nale, sulla base del rischio fitosanitario e delle mutate condizioni giuridiche e di responsabilità precitate, 
ritiene necessario aggiornare le misure fitosanitarie previste nel piano di cui al punto b) del medesimo 
articolo.

Visto il documento “ Misure fitosanitarie da attuare per il contenimento della diffusione di X. fastidiosa 
sottospecie Pauca ceppo CoDiRO “ elaborato dall’Osservatorio fitosanitario ai sensi dell’art. 17 del D.M. 19 
giugno 2015 e s.m.i., in considerazione anche dei contributi forniti dagli esperti della task force.

Vista la nota prot. 7881 del 05/04/2016 con la quale il Ministero delle Politiche agricole, alimentari e 
forestali ha comunicato che il Comitato Fitosanitario Nazionale nella riunione del 30 e 31 marzo 2016, ha 
convenuto che le misure fitosanitarie non rientrano nel campo di applicazione del D.Igs. 152/2006 e non 
necessitano di Valutazione Ambientale Strategica.

Considerato che il Dirigente ad interim dell’Osservatorio Fitosanitario e il Dirigente della Sezione Agri-
coltura, in relazione al procedimento penale n. 10497/2015 della Procura della Repubblica di Lecce, hanno 
ritenuto, per motivi di mera opportunità, di non sottoscrivere il presente atto.

Tutto ciò premesso, si propone di:
1. prendere atto e approvare le “Misure fitosanitarie da attuare per il contenimento della diffusione di X. 

fastidiosa sottospecie Pauca ceppo CoDiRO “ (Allegato A, parte integrante del presente provvedimen-
to);

2. dare atto che il Servizio Osservatorio fitosanitario deve porre in essere tutte le procedure ed iniziative 
necessarie per dare piena applicazione alle misure precitate.
 

COPERTURA FINANZIARIA Al SENSI DELLA L.R. N° 28/01 e s.m.i.
La presente deliberazione non comporta implicazioni di natura finanziaria, sia di entrata che di spesa e 

dalla stessa non deriva alcun onere a carico del bilancio regionale.

Il Presidente relatore, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, trattandosi di mate-



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 46 del 26-4-201619530

ria rientrante nella competenza degli Organi di direzione politica, ai sensi dell’art. 4, comma 4, lett. d), f) e 
k) della I.r. n. 7/1997, propone alla Giunta Regionale l’adozione del conseguente atto finale.

LA GIUNTA

Udita la relazione e la conseguente proposta del Presidente Emiliano
Viste le sottoscrizioni poste in calce al presente provvedimento dal Funzionario responsabile, e dal Diretto-

re del Dipartimento dell’Agricoltura, Sviluppo Rurale e Tutela dell’Ambiente, a voti unanimi espressi nei modi 
di legge;

DELIBERA

• di prendere atto e di far proprio quanto riportato in narrativa;

• di prendere atto e approvare le “Misure fitosanitarie da attuare per il contenimento della diffusione di X. 
fastidiosa sottospecie Pauca ceppo CoDiRO “ di cui all’Allegato A, parte integrante del presente provvedi-
mento;

• di dare atto che il Servizio Osservatorio fitosanitario deve porre in essere tutte le procedure ed iniziative 
necessarie per dare piena applicazione alle misure precitate;

• di incaricare il dirigente del Servizio Osservatorio fitosanitario a trasmettere il presente atto al Servizio Fito-
sanitario Centrale per gli adempimenti conseguenti;

• di disporre la pubblicazione del presente atto sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia e sul sito istituzio-
nale : www.emergenzaxylella.it.

 Il segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
 dott.a Carmela Moretti dott. Michele Emiliano



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 46 del 26-4-2016 19531



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 46 del 26-4-201619532



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 46 del 26-4-2016 19533



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 46 del 26-4-201619534



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 46 del 26-4-2016 19535



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 46 del 26-4-201619536



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 46 del 26-4-2016 19537



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 46 del 26-4-201619538



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 46 del 26-4-2016 19539



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 46 del 26-4-201619540



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 46 del 26-4-2016 19541



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 46 del 26-4-201619542



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 46 del 26-4-2016 19543



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 46 del 26-4-201619544



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 46 del 26-4-2016 19545



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 46 del 26-4-201619546



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 46 del 26-4-2016 19547



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 46 del 26-4-201619548



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 46 del 26-4-2016 19549



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 46 del 26-4-201619550



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 46 del 26-4-2016 19551



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 46 del 26-4-201619552



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 46 del 26-4-2016 19553



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 46 del 26-4-201619554



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 46 del 26-4-2016 19555



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 46 del 26-4-201619556



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 46 del 26-4-2016 19557



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 46 del 26-4-201619558



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 46 del 26-4-2016 19559


